
QUARTA-feiRA, 09 de jAneiRo de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0777 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/458512.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DANIEL VALIM DUARTE, Mat.n° 54188612-2 do 
cargo de Motorista, lotado na Auditoria Geral do Estado - AGE, 
a contar de 31/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0778 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/458578.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELIANE CRISTINE COSTA MOREIRA, Mat.n° 
54189399-1 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na 
Fundação  Hospital de Clinicas Gaspar Viana – HCGV, a contar 
de 29/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0779 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/473048.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CARLA BETÂNIA OLIVEIRA ABDON DE SOUSA, Mat.
n° 54181807-2 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 01/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0780 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/373786.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSEANA DIAS MONTEIRO, Matr.n° 5618517-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/05/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0781 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/345550.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SILVIA DOS SANTOS SILVA, Matr.n° 402060-1 do 
cargo de Inspetor de Alunos, código GEP-ANM-809-1, Classe “A” 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0782 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2007/458638.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MÁRCIO ROGÉRIO MACHADO FORTUNATO, Mat.n° 
57173479-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
lotado na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF, a contar de 03/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0783 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/475661.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLAUDIA CRISTINA MIRANDA, Mat.n° 5820200-
2 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 09/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0784 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/444427.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CLAYTON RICARDO PACHECO PASCOAL, Mat.
n° 54197650-1 do cargo de Monitor, lotado na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará - FUNCAP, a contar de 
13/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0785 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/305196.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIETE SOCORRO FERREIRA DE SOUZA, Matr.n° 
404187-2 do cargo de Professor, código GEP-M.AD4-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/08/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0786 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência delegada através 
do Decreto nº 2.163 de 06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/469940.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, THAIS CRISTINA DE LIMA MATOS, Mat.nº 54196055-
1 do cargo de Médico, Especialidade - Pediatria, código GEP-
ANSM-612.1 Classe “A”, lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 01/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 
de dezembro de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária Executiva de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0787 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/425967.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JULIANA BENJAMIN DE SOUZA, Matr.n° 54190231-
2 do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 08/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0789 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc. nº 2007/426084.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, IRAQUELMA DO CARMO CASTRO NASCIMENTO, 
Matr. n° 97241-1 do cargo de Auxiliar de Informática, GEP-
ANM-814.1 Classe “A”, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 07/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0790 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc. nº 2007/478457.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MANUELA CUNHA SOUSA, Matr. n° 54194798-1 
do cargo de Agente Administrativo, GEP-SA-901.1 Classe “A”, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 10/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0791 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc. nº 2007/435264.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA DO PERPETUO SOCORRO RAMOS DE MORAIS, 
Matr. n° 54194733-1 do cargo de Agente Administrativo, GEP-
SA-901.1 Classe “A”, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 01/09/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0792 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc. nº 2007/437736.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, INGRID AGRASSAR MORAIS, Matr. n° 54189015-1 
do cargo de Pedagogo, GEP-ANSP-625.1 Classe “A”, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
19/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0793 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/421009.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MADSON RALIDE FONSECA GOMES, Mat.n° 
57190519-1  do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
31/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0794 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/426078.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, TIAGO SOUSA MONTEIRO, Mat.n° 54192831-1  do 
cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 09/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de dezembro 
de 2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração


